
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 RESULTADO  PROVISÓRIO E CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA 
DO CURSO DE  LICENCIATURA EM DANÇA REFERENTE AO EDITAL Nº 128/RIFB DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2011

SELEÇÃO 2012/1
VESTIBULAR PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

O Coordenador de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, 
de 15 de fevereiro de  2012, publicada no D.O.U, de 16 de fevereiro de 2012, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I - Divulgar, após a interposição de recurso, o resultado definitivo da Redação.
1.1. Julgar improcedentes os recursos apresentados.

II - Divulgar a ordem de classificação provisória dos candidatos, segundo o somatório das provas objetiva e de 
redação, observada a ordem de classificação (Anexo I);

III - Convocar os candidatos classificados para o Teste de Habilidade Específica, que acontecerá no dia 01 de 
março de 2012, na Escola de Dança do Governo do Distrito Federal, nos horários indicados no Anexo II deste 
edital.

1. DO TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS EM DANÇA (THE)
1.1. O Teste de Habilidades Específicas em Dança será realizado com os candidatos a esse curso que 

tiverem sua redação corrigida.
1.2. O teste terá caráter eliminatório e  será constituído por duas avaliações (uma avaliação técnica-

corporal e uma avaliação técnica-criativa), com valor de 50 pontos cada.
1.3. O candidato será submetido a avaliação de três examinadores.
1.4. Cada avaliador atribuirá uma nota de zero a 50 para a avaliação técnica-corporal e uma nota de 

zero a 50 para a avaliação técnica-criativa, de acordo as pontuações máximas da tabela seguinte:

Avaliação técnica-corporal Avaliação técnica-criativa
Quesito Pontuação máxima Quesito Pontuação máxima
Postura 10 Originalidade 5

Orientação Espacial 5 Atitude 10
Ritmo 15 Integração 10

Percepção e Memória do Movimento 10 Fluidez 10
Domínio Corporal 10 Precisão 5

---------------------------------------------- ------------------------ Trabalho em grupo 10
Total: 50 pontos Total: 50 pontos

Total do Teste de Habilidades Específicas: 100 pontos

1.5. Será eliminado do vestibular o candidato que obtiver nota final inferior a 50 na soma das duas 
avaliações ou nota ZERO em uma delas (técnica-corporal e técnica-criativa).

1.6. A nota final de cada avaliador será a média aritmética das notas de cada uma dessas avaliações.
1.7. O Teste de Habilidades Específicas terá valor final de 100 pontos, a partir da média aritmética da 
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pontuação atribuída pelos três avaliadores.
1.8. Esse teste  visa avaliar  se os  candidatos  possuem habilidades necessárias  à  prática da dança, 

conforme  os critérios de avaliação e os conteúdos programáticos que constam do  Anexo IV deste 
edital.

1.9. Os candidatos serão avaliados por professores do quadro do IFB ou especialistas convidados.
1.10. O teste será filmado, para fins de registro e avaliação. Esses dados serão armazenados pelo IFB 

por 180 dias.
1.11. O teste será filmado única e exclusivamente pela Coordenação de Acesso e Ingresso do IFB, não 

sendo permitido ao candidato ou ao público portar equipamentos que possibilitem a gravação.
1.12. Não será permitido que pessoas externas à Coordenação de Acesso e Ingresso do IFB e à equipe 

avaliativa acompanhem a realização do teste de cada turma.
1.13. Nos dias de realização do Teste de Habilidades Específicas o candidato deverá comparecer 

ao local determinado com uma hora de antecedência.  Em caso de atraso, não será permitido o 
ingresso do candidato, sendo ele considerado ausente e eliminado do processo seletivo.

1.14. A apresentação do documento de identidade original com foto é condição indispensável para o 
ingresso do candidato no local do Teste de Habilidades Específicas.

1.15. O candidato só poderá realizar a prova no local, dia e horário para o qual foi convocado.
1.16. Ao terminar a prova, o candidato só deverá ausentar-se do local após assinar a lista de presença.
1.17. O candidato que se retirar do ambiente de provas sem autorização do fiscal será eliminado do 

processo seletivo.
1.18. Para a realização do Teste de Habilidades Específicas, os candidatos deverão trajar roupa de 

malha ou similar, que permita amplitude de movimentação. Não será permitido o uso de sapatilhas ou 
de qualquer outro tipo de sapato.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1.  Considerar-se-ão eliminados para todos os efeitos os candidatos:
a) não classificados para o Teste de Habilidades Específicas;
b) que não comparecer no local, dia e horário para o qual foi convocado.

Brasília, 24 de fevereiro de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso

Portaria nº 148, de 16/02/2012
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ANEXO I – RESULTADO PROVISÓRIO 

LICENCIATURA EM DANÇA

Classificação 
Provisória Inscrição Nome Nota 

Objetiva
Nota 

Redação
Nota 
Final

Situação do 
Candidato

1 9927225318727 ANA ARRUDA NEIVA MARQUES 55.00 95.00 150.00
Classificado para 

THE*

2 7678677316827 NOGA MARIA SANTIS RIBEIRO 55.00 84.50 139.50
Classificado para 

THE*

3 2
NATHALIA CAMPOS ALCANTARA DE 
ARAUJO 59.00 69.00 128.00

Classificado para 
THE*

4 7141149619127 MYRIAN RODRIGUES PEREIRA 63.00 63.50 126.50
Classificado para 

THE*

5 329879219527 ALINE SUGAI MORTOZA MACEDO 55.00 65.50 120.50
Classificado para 

THE*

6 2791468587927 SUSANA PRADO LAICINE BARBOSA 53.00 65.00 118.00
Classificado para 

THE*

7 550959912027 ANGELA MARIA MUGNATTO 60.00 58.00 118.00
Classificado para 

THE*

8 388089814627
MEIRELLY DAYARA XAVIER DE OLIVEIRA 
GOULART 48.00 69.00 117.00

Classificado para 
THE*

9 4 FLAVIA MOREIRA CRUZ 68.00 49.00 117.00
Classificado para 

THE*

10 128719311027 TEURA PEREIRA FERREIRA DOS SANTOS 58.00 57.50 115.50
Classificado para 

THE*

11 473911515827 ALESSANDRA BARROSO DE ARAUJO 62.00 51.50 113.50
Classificado para 

THE*

12 473621819327 LEONARDO LIMA DOURADO 70.00 39.00 109.00
Classificado para 

THE*

13 6911061113427 TATIANA CAMILA RESENDE DORIA 49.00 57.50 106.50
Classificado para 

THE*

14 6590163014927 DAYANNE FERNANDES BEZERRA 61.00 43.50 104.50
Classificado para 

THE*

15 7260074817227 LUDIMILA CARVALHO DE SOUSA 65.00 39.00 104.00
Classificado para 

THE*

16 376815914027 BRUNA CAMPOS DA SILVA 43.00 58.50 101.50
Classificado para 

THE*

17 214443418227 LARYSSA BARRETO WANDERLEY DA SILVA 71.00 30.00 101.00
Classificado para 

THE*

18 418799318527 JESSICA FERREIRA DO NASCIMENTO 40.00 60.00 100.00
Classificado para 

THE*

19 8584990119127 DARLENE PEREIRA DA SILVA 47.00 51.00 98.00
Classificado para 

THE*
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20 73486418327
ANA LUIZA ALMEIDA LUPIANO NOBRE 
FARIAS 52.00 46.00 98.00

Classificado para 
THE*

21 8833191117227 JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES 56.00 42.00 98.00
Classificado para 

THE*

22 238472213127
LARISSA BRAGANCA DE VASCONCELOS 
PESSOA 59.00 35.50 94.50

Classificado para 
THE*

23 203842812327 KAMILLA FERNANDA DA COSTA QUEIROZ 44.00 49.50 94.00
Classificado para 

THE*

24 398200017327 FLAVIA RENATA SANTOS GASPAROTTO 47.00 47.00 94.00
Classificado para 

THE*

25 259401811227 RACHEL SANCHES BERTAZZI DE GODOY 55.00 38.50 93.50
Classificado para 

THE*

26 80252613627 KRISLEY QUEIROZ DE SOUZA 45.00 46.50 91.50
Classificado para 

THE*

27 82112410227 MARIA COSTA TAVARES 47.00 44.00 91.00
Classificado para 

THE*

28 50803018827 BARBARA SARAIVA VERAS 50.00 40.50 90.50
Classificado para 

THE*

29 1 ANDREZA APARECIDA RODRIGUES 44.00 44.50 88.50
Classificado para 

THE*

30 169841111127 DIEGO DOS SANTOS PEREIRA 41.00 46.50 87.50
Classificado para 

THE*

31 170851311627 ENIO ARCANJO NASCIMENTO JUNIOR 61.00 26.50 87.50
Classificado para 

THE*

32 344034216627 IAGO GABRIEL MELO DE JESUS DA SILVA 49.00 38.00 87.00
Classificado para 

THE*

33 149394616127 RAVANELLE CAMARGO BALBINO 52.00 34.50 86.50
Classificado para 

THE*

34 7028648516827 VALDILEIDE APOLONIO DE OLIVEIRA 34.00 50.00 85.00
Classificado para 

THE*

35 3247762710427 MARTA VALERIA FREIRE SANTOS 37.00 48.00 85.00
Classificado para 

THE*

36 359887619027
GISELLE CASTRO DO NASCIMENTO DE 
CARVALHO 48.00 34.50 82.50

Classificado para 
THE*

37 195087410927 JOSIVELTON DOS SANTOS BANDEIRA 54.00 27.50 81.50
Classificado para 

THE*

38 7069322615327 JULIANA DOS SANTOS CASTRO FIALHO 50.00 31.00 81.00
Classificado para 

THE*

39 161509860727 KARLA BORTONI 38.00 42.50 80.50
Classificado para 

THE*

40 371146518827 JESSICA SOUSA DE JESUS 26.00 54.00 80.00
Classificado para 

THE*

41 388853115227 RAYARA PEREIRA ARAUJO 38.00 40.50 78.50 Classificado para 
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THE*

42 361532210027 JEMIMA COUTINHO MISSIAS 32.00 44.50 76.50
Classificado para 

THE*

43 213005913927 PRISCYLLA RAMOS BRANDAO 42.00 32.50 74.50
Classificado para 

THE*

44 339889217527 MARIA JULIA NEVES DE SOUZA 42.00 31.00 73.00
Classificado para 

THE*

45 183167619227 CARLIANE ANGELICA DE SOUSA 43.00 29.00 72.00
Classificado para 

THE*

46 17 GELSON FRANCISCO GOMES PINTO 36.00 35.50 71.50
Classificado para 

THE*

47 333070011427 ARINE ALBY SOUSA MOREIRA 52.00 19.50 71.50
Classificado para 

THE*

48 360074413527 SAMANTHA CRISTINE OLIVEIRA MARTINS 33.00 36.00 69.00
Classificado para 

THE*

49 155632418927 JANAINA ROCHA DA SILVA 37.00 32.00 69.00
Classificado para 

THE*

50 345526910927 CAMILA MENEZ CUNHA 47.00 21.00 68.00
Classificado para 

THE*

51 3 THAIS CORDEIRO DA SILVA 36.00 31.50 67.50
Classificado para 

THE*

52 18 GERUZA DE SOUZA VASCONCELOS 38.00 29.00 67.00
Classificado para 

THE*

53 198337213727 WEBERTH FIRMINO DOS SANTOS ARAUJO 35.00 29.00 64.00
Classificado para 

THE*

54 200357611827 POLYANA PEREIRA DOS SANTOS 37.00 26.50 63.50
Classificado para 

THE*

55 248433814727 TINESCA MAYARA COSTA DE OLIVEIRA 33.00 30.00 63.00
Classificado para 

THE*

56 415157315127
BARTOLOMEU DA CONCEICAO DE 
ALMEIDA JUNIOR 53.00 9.50 62.50

Classificado para 
THE*

57 431113815627 HELLEN CRISTINE RIBEIRO DOS SANTOS 35.00 26.50 61.50
Classificado para 

THE*

58 281853819027 ESTEVAN MACHADO FERREIRA 35.00 24.50 59.50
Classificado para 

THE*

59 431709114327 JOZZI QUEZZIA DE SOUSA JORDAO 51.00 8.50 59.50
Classificado para 

THE*

60 416344712127 CAROLLINE GONCALVES DE SOUZA 35.00 23.00 58.00
Classificado para 

THE*

61 4777281612027
EMMANUEL SOCRATES DE CARVALHO 
TEIXEIRA 38.00 18.50 56.50

Classificado para 
THE*

62 527377015727 ANA CAROLINA BARRETO PINHEIRO 34.00 21.00 55.00
Classificado para 

THE*
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63 98295713027 KEILY CORDEIRO DA SILVA 35.00 18.00 53.00
Classificado para 

THE*

64 451292014527 SERGIO DE SOUSA SILVA 39.00 14.00 53.00
Classificado para 

THE*

65 297737317927 FERNANDA SILVA CHAVES 38.00 14.50 52.50
Classificado para 

THE*

66 411138812427 WELLINGTTON KESLEN SOARES SOUSA 34.00 16.00 50.00
Classificado para 

THE*

67 6695732019727
ADRIANA DE NAZARETH GAMA DE 
OLIVEIRA 40.00 9.50 49.50

Classificado para 
THE*

68 3137584710427 MARIA RITA DA SILVA 33.00 14.00 47.00
Classificado para 

THE*

69 9547876015327 EDUARDO CAMILO DA SILVA 37.00 10.00 47.00
Classificado para 

THE*

70 466004311827 KARITA FERRAZ DAS CHAGAS 34.00 11.50 45.50
Classificado para 

THE*

71 8 LOIDE DO NASCIMENTO PIRES 30.00 15.00 45.00
Classificado para 

THE*

72 312028113127 FELIPE EDUARDO DAS DORES BRANDAO 31.00 13.00 44.00
Classificado para 

THE*

73 409905313027 MARIA SOFIA RIBEIRO FERREIRA 34.00 9.50 43.50
Classificado para 

THE*

74 472338315827 NAARA CAVALCANTE LOPES 27.00 12.50 39.50
Classificado para 

THE*

75 5535412210427 CLAUDIZIA AMARO DE OLIVEIRA CHAGAS 31.00 8.00 39.00
Classificado para 

THE*

76 429576617827 VANESSA GONCALVES CEZARINO 22.00 16.00 38.00
Classificado para 

THE*

77 441468934127 MANOELA COSTA 25.00 7.00 32.00
Classificado para 

THE*

78 6202710713427 DALVA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 26.00 6.00 32.00
Classificado para 

THE*

79 5613508410027 JANAIRES PIRES LIMA MENDES 20.00 9.00 29.00
Classificado para 

THE*
* THE: TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA

 o documento continua na próxima página.
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ANEXO II – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE HABILIDADES ESPECÍFICAS

Todos os Testes serão realizados na sala 03 do Centro de Dança do GDF –  localizado no Setor de Autarquias  
Norte - VIA N-2, Setor Cultural Norte, Anexo I da Secretaria de Cultura, nos seguintes horários:

TURMA 1

Inscrição Candidato Dia e Horário

6695732019727 ADRIANA DE NAZARETH GAMA DE OLIVEIRA 

Dia 01/03/2012 (quinta-feira)
das 8h30 às 10h.

Obs.: De Adriana até Diego

473911515827 ALESSANDRA BARROSO DE ARAUJO

329879219527 ALINE SUGAI MORTOZA MACEDO

9927225318727 ANA ARRUDA NEIVA MARQUES

527377015727 ANA CAROLINA BARRETO PINHEIRO

73486418327 ANA LUIZA ALMEIDA LUPIANO NOBRE FARIAS

1 ANDREZA APARECIDA RODRIGUES

550959912027 ANGELA MARIA MUGNATTO

333070011427 ARINE ALBY SOUSA MOREIRA

50803018827 BARBARA SARAIVA VERAS

415157315127 BARTOLOMEU DA CONCEICAO DE ALMEIDA JUNIOR

376815914027 BRUNA CAMPOS DA SILVA 

345526910927 CAMILA MENEZ CUNHA

183167619227 CARLIANE ANGELICA DE SOUSA

416344712127 CAROLLINE GONCALVES DE SOUZA

5535412210427 CLAUDIZIA AMARO DE OLIVEIRA CHAGAS 

6202710713427 DALVA CRISTINA SILVA DOS SANTOS

8584990119127 DARLENE PEREIRA DA SILVA

6590163014927 DAYANNE FERNANDES BEZERRA

169841111127 DIEGO DOS SANTOS PEREIRA 

o documento continua na próxima página.
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TURMA 2

Inscrição Candidato Dia e Horário

9547876015327 EDUARDO CAMILO DA SILVA

Dia 01/03/2012 (quinta-feira)
das 10h30 às 12h.

Obs.: De Eduardo até Jozzi

4777281612027 EMMANUEL SOCRATES DE CARVALHO TEIXEIRA

170851311627 ENIO ARCANJO NASCIMENTO JUNIOR

281853819027 ESTEVAN MACHADO FERREIRA

312028113127 FELIPE EDUARDO DAS DORES BRANDAO

297737317927 FERNANDA SILVA CHAVES

4 FLAVIA MOREIRA CRUZ

398200017327 FLAVIA RENATA SANTOS GASPAROTTO

17 GELSON FRANCISCO GOMES PINTO

18 GERUZA DE SOUZA VASCONCELOS

359887619027 GISELLE CASTRO DO NASCIMENTO DE CARVALHO

431113815627 HELLEN CRISTINE RIBEIRO DOS SANTOS

344034216627 IAGO GABRIEL MELO DE JESUS DA SILVA

155632418927 JANAINA ROCHA DA SILVA

5613508410027 JANAIRES PIRES LIMA MENDES

361532210027 JEMIMA COUTINHO MISSIAS

418799318527 JESSICA FERREIRA DO NASCIMENTO

371146518827 JESSICA SOUSA DE JESUS

195087410927 JOSIVELTON DOS SANTOS BANDEIRA

431709114327 JOZZI QUEZZIA DE SOUSA JORDAO

o documento continua na próxima página.

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TURMA 3

Inscrição Candidato Dia e Horário

7069322615327 JULIANA DOS SANTOS CASTRO FIALHO

Dia 01/03/2012 (quinta-feira)
das 14h às 15h30.

Obs.: De Juliana até Myrian

8833191117227 JUREMA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES

203842812327 KAMILLA FERNANDA DA COSTA QUEIROZ

466004311827 KARITA FERRAZ DAS CHAGAS

161509860727 KARLA BORTONI

98295713027 KEILY CORDEIRO DA SILVA

80252613627 KRISLEY QUEIROZ DE SOUZA

238472213127 LARISSA BRAGANCA DE VASCONCELOS PESSOA

214443418227 LARYSSA BARRETO WANDERLEY DA SILVA

473621819327 LEONARDO LIMA DOURADO

8 LOIDE DO NASCIMENTO PIRES

7260074817227 LUDIMILA CARVALHO DE SOUSA

441468934127 MANOELA COSTA

82112410227 MARIA COSTA TAVARES

339889217527 MARIA JULIA NEVES DE SOUZA

3137584710427 MARIA RITA DA SILVA

409905313027 MARIA SOFIA RIBEIRO FERREIRA

3247762710427 MARTA VALERIA FREIRE SANTOS

388089814627 MEIRELLY DAYARA XAVIER DE OLIVEIRA GOULART

7141149619127 MYRIAN RODRIGUES PEREIRA

o documento continua na próxima página.
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TURMA 4

Inscrição Candidato Dia e Horário

472338315827 NAARA CAVALCANTE LOPES

Dia 01/03/2012 (quinta-feira)
das 16h às 17h30.

Obs.: De Naara até Wellington

2 NATHALIA CAMPOS ALCANTARA DE ARAUJO

7678677316827 NOGA MARIA SANTIS RIBEIRO

200357611827 POLYANA PEREIRA DOS SANTOS 

213005913927 PRISCYLLA RAMOS BRANDAO

259401811227 RACHEL SANCHES BERTAZZI DE GODOY

149394616127 RAVANELLE CAMARGO BALBINO

388853115227 RAYARA PEREIRA ARAUJO

360074413527 SAMANTHA CRISTINE OLIVEIRA MARTINS

451292014527 SERGIO DE SOUSA SILVA

2791468587927 SUSANA PRADO LAICINE BARBOSA

6911061113427 TATIANA CAMILA RESENDE DORIA

128719311027 TEURA PEREIRA FERREIRA DOS SANTOS

3 THAIS CORDEIRO DA SILVA

248433814727 TINESCA MAYARA COSTA DE OLIVEIRA

7028648516827 VALDILEIDE APOLONIO DE OLIVEIRA

429576617827 VANESSA GONCALVES CEZARINO

198337213727 WEBERTH FIRMINO DOS SANTOS ARAUJO

411138812427 WELLINGTTON KESLEN SOARES SOUSA

Final do documento.
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